
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 37, DE 27 DE JULHO DE 2010 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 257ª 

Reunião Ordinária, realizada em 27 de julho de 2010, considerando o que consta nos 

processos nº 23083.006686/2010-55, 23083.006771/2010-13, 23083.006719/2010-67, 

 

 

 

R E S O L V E:       I - Aprovar a Comissão de Sistematização das Propostas de 

Reforma do Estatuto, de acordo com a seguinte Composição: 

 
 

 2 (dois) Diretores de Instituto, a serem escolhidos pelos próprios Diretores; 

 1 (um) membro da Administração Superior, que seja integrante do CONSU; 

 1 (um) representante dos estudantes nos Conselhos, a ser indicado pelo Diretório 

Central dos Estudantes (DCE); 

 1 (um) representante dos servidores técnico-administrativos, a ser indicado pelo 

Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Universidade Rural (SINTUR).    

 

 

 II – Aprovar a Proposta de Cronograma da Comissão de 

Sistematização das Propostas de Reforma do Estatuto, conforme 

descrito a seguir: 

 

1) Estrutura Organizacional: 8 semanas 
 

 

a) 7 (Sete) Audiências Públicas no período de 09/08/2010 a 28/09/2010:  

uma em cada grupo em Instituto de Seropédica (grupo A – ICE, ICHS, IE; grupo B 

– IA, IT, IZ; grupo C – IB, IV, IF); 

uma para o conjunto do campus Seropédica;  

uma no campus Nova Iguaçu;  

uma no campus Três Rios;  

uma no campus Campos dos Goytacazes. 
 

b) Votação no Conselho Universitário: dia 29/09/2010. 

 

     
 

 

 



2) Redação Final: 10 semanas 

 

a) 7 (sete) Audiências Públicas no período de 04/10/2010 a 26/11/2010:  

uma em cada grupo em Instituto de Seropédica; 

uma para o conjunto do campus Seropédica;  

uma no campus Nova Iguaçu; 

uma no campus Três Rios;  

uma no campus Campos dos Goytacazes. 
 

b) Votação no Conselho Universitário de 29/11/2010 a 10/12/2010. 

 

 

III) Aprovar os procedimentos de trabalho da Comissão:  

 

 

1) A Comissão de Sistematização considera exclusivamente as propostas apresentadas 

ao Conselho Universitário até 30/06/2010, a saber: COG (Comissão Organizadora 

Geral da Reforma do Estatuto e Regimento Geral); GTDUR (Grupo de Trabalho 

Democracia Universitária da Reforma); GTPROIN (Grupo de Trabalho Pró-

Instituto). 

 

2) A Comissão de Sistematização apresentará ao Conselho Universitário as Atas de 

todas as Audiências Públicas.  

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 

 

 

 


